
 

跨境服务涉税务 注意内地增值税与所得税 
 

 

个案背景 
 

随着《内地与香港关于建立更紧密经贸关系的安排》（CEPA）的不断发展，以及更多

便利通商政策及措施的落实，跨境商贸活动更趋频繁。然而，面对与香港截然不同的

内地税务环境，香港的生产商及服务提供商未必了解其税务责任。一位「问问专家」

业务咨询服务申请人的公司计划与一家内地企业签订跨境服务合同，在香港为该内地

企业提供商业咨询和人员培训服务。 
 

申请人提出的问题 
 

申请人蔡先生因为内地的税务法规和香港有别，希望在开始这项业务前，就相关的税

务问题咨询顾问，以助能合法合规经营生意。 
 

专家顾问提供的分析/ 意见 

 

工业贸易署「问问专家」税务问题顾问兼德勤税

务及商务咨询合伙人陈嘉华小姐曾与申请人蔡先

生详谈。陈小姐先指出，香港企业提供跨境服

务，需考虑是否需要缴交内地的增值税和企业所

得税，而两者的征税基础并不相同。 
 

根据内地的相关税务规定，在境内销售货物、服

务、无形资产、不动产，以及进口货物的单位和

个人，为增值税的纳税人。内地有关现代服务、金融服务、生活服务、无形资产销售

等服务的增值税税率一般为 6%。就销售服务而言，境外单位和个人是否需要缴交增值

税视乎销售是否在境外发生，然而实际操作中如何确定服务完全在境外发生具有不确

定性。一般来说，如果服务接受方是境内单位或者个人，会被视作不属于完全在境外

发生，相关服务收入需要缴交增值税，税款由内地服务购买方代扣代缴。 
 

针对蔡先生的情况，陈小姐分析指：「蔡先生的公司在香港提供服务予内地企业，向

该内地企业收取服务费。按内地的税法规定，他的公司需要缴付增值税。」陈小姐提

醒蔡先生的公司应与内地客户沟通确定，让客户到内地税务单位代交，并领取付税凭

证。她又提醒，蔡先生的公司在港提供服务赚取利润，需缴付香港的利得税，如果公

司有付税凭证证明已在内地缴付增值税，便可在港扣税。 
 

在内地的企业应就其所得缴纳企业所得税，税率为 25%。对于在内地未设立机构、场

所的境外企业（包括香港成立的企业），或者虽设立机构、场所但其所得的与其所设

机构、场所没有实际联系的境外企业，应当就其来源于中国境内的所得缴纳预提所得

税，税率为 10%。此等境外企业属于「非居民企业」，视乎情况，其所得税可由扣缴

义务人代扣代缴，但亦可能需由非居民企业自行缴交。此外，提供跨境服务的香港企



业也当注意，「内地和香港特别行政区关于对所得避免双重征税和防止偷漏税的安

排」适用于内地个人所得税，以及企业所得税。陈小姐指，如果蔡先生香港公司提供

服务的经营活动在香港，没有在中国内地设立机构场所，就没有企业所得税的纳税义

务。但是，如果未来因为在内地有经营活动而构成机构场所，公司需要自行缴交所得

税，那就要准备好所有资料明细，根据内地客户的地址，找出该地的主管税局缴付税

项，或找税务中介协助。 
 

就订立跨境服务合同的事宜，陈小姐又建议：

「合同要清楚列明在何地提供服务，以及产生的

税款由何方承担。」她强调，涉及内地的跨境交

易一定要考虑内地的税务安排，需要双方协商清

楚。另外，陈小姐亦建议为在内地执行的服务合

同付 0.01%的印花税。「如果合同有争议，引致诉

讼，文件没有印花便没有法律效力。」她又提

醒，跨境交易要留意汇款问题。如果汇款金额少

于五万美元，现时银行能自动处理。网上平台亦可以进行非大额汇款。 
 

申请人与专家顾问会面后如何处理问题 
 

蔡先生认为顾问陈小姐的意见有助他准备计划开展的跨境业务，在签订跨境服务合约

前，会确定合约中已包含相关条款，清楚列明服务会在何处提供，以及内地税款由内

地服务购买方代扣代缴等细节。 

 

专家顾问就个案指出中小企业可学习到的重点/ 精要 

 

专家建议 :「提供跨境服务需清晰了解内地税务要求，特别是增值税与企业所得税。」 

 

 

 

 

 
 

 

在「问问专家」业务咨询服务个案分析集内提供的任何意见、结论或建议，  

并不代表香港特别行政区政府及工业贸易署的观点。 

 


